
140 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO - INSTITUCIONAL, Belém 30 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA N° 5.494/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça Auxiliar do Centro de 
Apoio Operacional da Infância e Juventude ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes 
apreendidos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos 
prazos processuais, a se deslocar de Benevides a esta Capital, 
no período de 25 a 26/7/2018, a fi m de participar do Seminário: 
Refugiados e Migrantes no Pará: Como acolher e integrar?”, 
promovido pela Escola Superior do Ministério Público da União 
– ESMPU, e pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO - INSTITUCIONAL, Belém 30 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA N° 5.721/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 535/2018-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 17/7/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio 
Operacional da Infância e Juventude ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, a participar, na qualidade de representante do CAO 
Infância e Juventude, no município de Paragominas, no período 
de 29 a 31/8/2018, do 3º Encontro Regional do Ministério Público 
do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 349065
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 048/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 017/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa NC COMERCIO, SERVICOS E LOCACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ/MF sob nº 08.016.893/0001-75).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM 
COMBUSTÍVEL.
Data da Assinatura: 10/08/2018.
Vigência: 14/08/2018 a 13/08/2019.
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO 
DO SERVIÇO Unid

Quantidade 
Estimada 
Mensal de 
Veículos

(A)

Valor 
Unitário 
Mensal

 (B)

Valor Global 
Mensal 

Estimado
(AxB)

(C)

Valor Global 
Anual 

Estimado
(Cx12)

09

Locação de 
veículo TIPO 
II (PICK-UP), 

na Região 
Administrativa 

Sudeste I, II, III 
e IV.

Mês 10 R$
4.776,90

 R$ 
47.769,00

 R$    
573.228,00

Endereço da Contratada: na Av. Roberto Camelier, 439, Jurunas, 
BELÉM-PA, CEP: 66.033-640, telefone 3366-0502 / 3366-0500, 
e-mail: gerenciapontes@hotmail.com.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém

Protocolo: 349132
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 049/2018-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 017/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
KAELE LTDA (CNPJ/MF sob nº 04.819.323/0001-62).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM 
COMBUSTÍVEL.
Data da Assinatura: 10/08/2018.
Vigência: 14/08/2018 a 13/08/2019.

Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO 
DO SERVIÇO Unid

Quantidade 
Estimada 
Mensal de 
Veículos

(A)

Valor 
Unitário 
Mensal

 (B)

Valor 
Global 
Mensal 

Estimado
(AxB)

(C)

Valor 
Global 
Anual 

Estimado
(Cx12)

03

Locação de 
veículo TIPO I 

(HATCH), na Região 
Administrativa 
Marajó I e II

Mês 5 R$
1.520,00

 R$
7.600,00

 R$
91.200,00

Endereço da Contratada: na Av. Roberto Camelier, 439, Jurunas, 
BELÉM-PA, CEP: 66.033-640, telefone 3366-0502 / 3366-0500, 
e-mail: gerenciapontes@hotmail.com.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém

Protocolo: 349147
PORTARIA Nº 547/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA 2013/2014 1º a 
30/7/2014

21/7 a 
19/8/2014

AILTO LORASCHI 2013/2014 28/7 a
26/8/2014

16/7 a 
14/8/2014

ALBINO RODRIGUES BATISTA 2013/2014 1º a 
30/7/2014

14/7 a 
12/8/2014

ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ 2017/2018 2 a 31/7/2018 16/7 a 
14/8/2018

ALINE DOS SANTOS BOHADANA 2012/2013 1º a 
30/7/2014

7/8 a 
5/9/2014

ÁLVARO GOMES DE SOUSA 2013/2014 30/6 a 
29/7/2014

23/6 a 
22/7/2014

ALZIRA PINTO FREITAS 2012/2013 1º a 
30/7/2014

7/7 a 
5/8/2014

ANA CRISTINA DA SILVA DIAS 2012/2014 1º a 
30/7/2014

16/7 a 
14/8/2014

ANGIE YÊDA PINTO DO NASCIMENTO 2013/2014 1º a 
30/7/2014

7/7 a 
5/8/2014

CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS 2012/2013 1º a 
30/7/2014

14/7 a 
12/8/2014

CELIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA 2013/2014 1º a 
30/7/2014

10/7 a 
8/8/2014

CHRISTINA DA MOTA MENDES 2017/2018 2 a 31/7/2018 9/7 a 
7/8/2018

CÍCERO WILLES DA SILVA 2012/2013 1º a 
30/7/2014

7/7 a 
5/8/2014

CLÁUDIA CORDEIRO 2017/2018 1º a 
30/8/2018

6/8 a 
4/9/2018

CLÁUDIA ISANA BENTES BATISTA 2013/2014 4/8 a 
2/9/2014

11/8 a 
9/9/2014

DALVA MARIA CARDOSO LACERDA 2013/2014 1º a 
30/8/2014

18/8 a 
16/9/2014

DALVA MARIA CARDOSO LACERDA 2017/2018 2 a 31/7/2018 1º a 
30/8/2018

DOMINGOS SAVIO DE CASTRO OLIVEIRA 2013/2014 1º a 
30/8/2014

18/8 a 
16/9/2014

EDEMILSON ROBERTO RAMALHO DE 
SOUSA 2017/2018 1º a 

30/8/2018
16/7 a 

14/8/2018

EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA 2013/2014 1º a 
30/7/2014

9/7 a 
7/8/2014

EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO 2013/2014 1º a 
30/7/2014

21/7 a 
19/8/2014

EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA 2017/2018 2 a 31/7/2018 16/7 a 
14/8/2018

EVANIR MONTEIRO PALHETA 2017/2018 2 a 31/7/2018 9/7 a 
7/8/2018

FABÍOLA FERREIRA FIGUEIRA 2012/2013 15/7 a 
13/8/2014

24/7 a 
22/8/2014

FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS 2017/2018 2 a 31/7/2018 30/7 a 
28/8/2018

FRANCISCO CARLOS MARTINS DA SILVA 2013/2014 1º a 
30/7/2014

7/7 a 
5/8/2014

GERMANO MORAES DE CARVALHO 2013/2014 1º a 
30/8/2014

4/8 a 
2/9/2014

HELOÍSA HELENA FEIO RAMOS 2013/2014 1º a 
30/7/2014

10/7 a 
8/8/2014

IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA MAGALHÃES 2017/2018 2 a 31/7/2018 9/7 a 
7/8/2018

IZABELLE CARVALHO DE PAIVA 2017/2018 1º a 
30/10/2018

29/8 a 
27/9/2018

JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 2013/2014 7/7 a 
5/8/2014

16/7 a 
14/8/2014

JOÂO FERREIRA NETO 2017/2018 1º a 
30/8/2018

16/8 a 
14/9/2018

JOSÉ TORRES BRITO CARDOSO 2017/2018 17/7 a 
14/8/2018

19/7 a 
17/8/2018

KÁTIA JORDY FIGUEIREDO 2017/2018 2 a 31/8/2018 7/1 a 
5/2/2019

KLEYSON DA SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS 2013/2014 1º a 

30/7/2014
14/7 a 

12/8/2014

LAÉRCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR 2017/2018 2 a 31/7/2018 3/7 a 
1º/8/2018

LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS 2011/2012 11/7 a 
9/8/2014

28/7 a 
26/8/2014

LUANA BRITO FERNANDES SILVA 2017/2018 10/9 a 
9/10/2018

16/7 a 
14/8/2018

MÁRCIA GLICE LAMEIRA ARAÚJO LIMA 2017/2018 2 a 31/7/2018 9/7 a 
7/8/2018

MARCO ANTÕNIO MACIEL DA SILVA 2013/2014 1º a 
30/8/2014

11/8 a 
9/9/2014

MARCOS MAGNO SIQUEIRA 2013/2014 1º a 
30/7/2014

15/7 a 
13/8/2014

MARIA LUCILENE DA COSTA 2013/2014 1º a 
30/7/2014

15/7 a 
13/8/2014

MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO 2013/2014 1º a 
30/7/2014

21/7 a 
19/8/2014

MAURÍCIO DOMINGUES RIBEIRO OLIVEIRA 2017/2018 2 a 31/7/2018 16/7 a 
14/8/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belém, 23 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 560/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
ALTERAR o período de Licença-Prêmio da servidora MÁRCIA 
CARNEIRO ALVES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 139/2018-
MP/SGJ-TA, de 15/6 a 14/7/2018, para gozo de 19/6 a 18/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 561/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ADNALDO CABRAL CUNHA, 30 
(trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2011/2014, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 
5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 23/7 a 21/8/2018.
II - CONCEDER à servidora CARMEN LÚCIA GONÇALVES 
CARDOSO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no 
período de 23/7 a 21/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 565/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018, publicada no D.O.E 15/01/2018,


